CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 102/CP-NN
V/v Đề án tổng thể đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng CSDL đất đai nhằm quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả tiềm năng đất đai và ứng phó với BĐKH tại khu vực 5 tỉnh Tây Nguyên giai đoạn 2019-2025
	Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Xét đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 4264/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 11 tháng 8 năm 2020 về Đề án Tổng thể đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai nhằm quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả tiềm năng đất đai và ứng phó với biến đổi khí hậu tại khu vực 5 tỉnh Tây Nguyên giai đoạn 2019-2025 và ý kiến của các Thành viên Chính phủ (Phiếu lấy ý kiến Thành viên Chính phủ số 319/PLYK/2020 ngày 15 tháng 9 năm 2020), Chính phủ thống nhất có ý kiến như sau:
1. Đồng ý Bộ tài nguyên và Môi trường không lập Đề án “Tổng thể đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai nhằm quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả tiềm năng đất đai và ứng phó với biến đổi khí hậu tại khu vực 5 tỉnh Tây Nguyên giai đoạn 2019-2025” theo nhiệm vụ giao tại mục 2 phần VI của Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường; Bộ Tài nguyên và Môi trường rà soát để lồng ghép đầy đủ nội dung được giao vào các đề án, dự án, nhiệm vụ do Bộ đang thực hiện như đề xuất của Bộ tại Công văn số 4264/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 11 tháng 8 năm 2020.
2. Bộ Tài nguyên và Môi trường cập nhật nội dung điều chỉnh nêu trên; định kỳ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo đúng nhiệm vụ được phân công tại Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2020.
3. Bộ Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn thành Quy hoạch tổng thể điều tra cơ bản tài nguyên nước và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông liên tỉnh, trong đó ưu tiên các lưu vực sông thuộc khu vực Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và đồng bằng sông Cửu Long làm cơ sở điều chỉnh cơ cấu sản xuất, phát triển kinh tế xã hội theo hướng bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu.
4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng kết, báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Quyết định số 276/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2014 về Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 24 tháng 10 năm 2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) phát triển vùng Tây Nguyên thời kỳ 2011-2020; đồng thời, chủ trì, phối hợp với các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Công Thương, Tài chính và các bộ, ngành, địa phương có liên quan rà soát, xây dựng các quy hoạch vùng, hướng dẫn các địa phương rà soát, lập quy hoạch tỉnh, phù hợp với khả năng bảo đảm nguồn nước ở từng địa phương và sử dụng hợp lý, tiết kiệm nguồn nước.
5. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan dự thảo nghị quyết của Chính phủ về phát triển bền vững vùng Tây Nguyên thích ứng với biến đổi khí hậu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó Thủ tướng;
- Các Bộ: CT, XD, TC;
- UBND tỉnh các tỉnh: Đắk Lắk, Đắk Nông, Gia Lai, Kon Tum, Lâm Đồng;
- VPCP: BTCN, các Phó Chủ nhiệm, các Vụ: CN, KGVX, NC, QHĐP, KTTH, ĐMDN, TH; Cục KSTT; TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, NN (3b).
	TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trịnh Đình Dũng